
ACUERDO PRESIDENCIAL NO.411-2002 
 
 

El Presidente de la República de Nicaragua 
 
 
En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política 
 
 

ACUERDA 
 
 
Arto.1Organizar la Delegación de Nicaragua que acompañará al Señor 
Vicepresidente de la República, Doctor José Rizo Castellón y a su esposa, 
Señora Fabiola de Rizo, a la IV Reunión de Estados Partes de la Convención 
de Ottawa, a celebrarse en Ginebra, Suiza, del 16 al 20 de Septiembre del año 
en curso, la cual estará integrada en la siguiente forma: Jefa Alterna: 
Licenciada María Auxiliadora Cuadra, Viceministra de Defensa y Secretaria 
Ejecutiva de la Comisión Nacional de Desminado. Delegados: Doctor Lester 
Mejía Solís, Embajador Representante Permanente de Nicaragua ante la 
Oficina de las Naciones Unidas y Otros Organismos Internacionales, con sede 
en Ginebra, Suiza; Licenciado Orlando López Selva, Secretario Político de la 
Vicepresidencia de la República; Licenciada Cecilia Sánchez Reyes, Ministro 
Consejero de la Misión Permanente de Nicaragua ante la Oficina de las 
Naciones Unidas y Otros Organismos Internacionales, con sede en Ginebra, 
Suiza; Doctor Juan Umaña Loáisiga, Secretario Técnico de la Comisión 
Nacional de Desminado; Licenciado Guillermo Argüello, Asesor Comisión 
Nacional de Desminado del Ministerio de Relaciones Exteriores; Teniente 
Coronel Spiro Bassy Aguilar, Jefe del Cuerpo de Ingenieros del Ejército de 
Nicaragua; Teniente Coronel Sergio Aráuz Gutiérrez, Jefe de Sección de 
Ingeniería Militar del Ejército de Nicaragua; Licenciado Santiago Urbina, 
Primer Secretario de la Misión Permanente de Nicaragua ante la Oficina de las 
Naciones Unidas y Otros Organismos Internacionales, con sede en Ginebra, 
Suiza; Licenciado Néstor Cruz Toruño, Primer Secretario de la  Misión 
Permanente de Nicaragua ante la Oficina de las Naciones Unidas y Otros 
Organismos Internacionales, con sede en Ginebra, Suiza; Licenciada María 
Pía Hernández, Primer Secretario de la Misión Permanente de Nicaragua ante 
la Oficina de las Naciones Unidas y Otros Organismos Internacionales, con 
sede en Ginebra, Suiza. 
 



Arto.2La transcripción de este Acuerdo servirá a los nombrados de suficiente 
credencial para acreditar sus representaciones. 
 
Arto.3El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de esta fecha. Publíquese 
en La Gaceta, Diario Oficial. 
 
 
Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el veintisiete de Agosto del 
año dos mil dos. ENRIQUE BOLAÑOS GEYER, Presidente de la República 
de Nicaragua. 
 

--------------------- 

 

 

 

 


